
 

 

Rezultatīvie rādītāji par valsts nodrošināto juridisko palīdzību, salīdzinot 2016.gada 

rādītājus ar 2015.gada rādītājiem  

 

Juridiskās palīdzības administrācijā (turpmāk – JPA) 2016.gadā saņemti 2209 iesniegumi 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības pieprasījumam, attiecīgi 2015.gadā saņemti 2313 

pieprasījumi. Salīdzinot 2015.gada un 2016.gada rādītājus, kopumā var secināt, ka pieprasījumu 

skaits ir nemainīgs (svārstība ir nepilni 4,5%). 

 

 

 

Personas joprojām JPA vēršas pēc juridiskās palīdzības civiltiesiska rakstura strīdu 

risināšanai saistībā ar:  

1) ģimenes tiesībām (laulības šķiršana, uzturlīdzekļu piedziņa bērna vai savam uzturam, 

uzturlīdzekļu palielināšana vai samazināšana, vēršot piedziņu pret otru bērna vecāku, saviem 

vecākiem vai vecvecākiem, paternitātes noteikšana vai paternitātes pieņēmuma apstrīdēšana, 

saskarsmes tiesību noteikšana, aizsardzība pret vardarbību u.c.);  

2) dzīvokļa tiesībām (īres un komunālo pakalpojumu samaksas strīdi, pamatpakalpojumu 

nenodrošināšana, dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšana un izlikšana no tās u.c.);  

3) zaudējumu un parāda piedziņu;  

4) darba tiesībām (atjaunošana darbā, nesamaksātās darba algas samaksa, kompensāciju piedziņa 

u.c.). 

2016.gadā pieņemti 1751 lēmumi par juridiskās palīdzības piešķiršanu un 238 atteikumi 

piešķirt valsts nodrošināto juridisko palīdzību. Izvērtējot rādītāju svārstības, var secināt, ka tās nav 

būtiskas. 

500

750

1000

1250

1500

1750

2000

2250

2015 2016

Iesniegumi 2313 2209



2 

 

 

Salīdzinājumā ar 2015.gadu, samazinājies no Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes 

saņemto pieprasījumu skaits nodrošināt juridisko palīdzību patvēruma meklētājiem. 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

2015 2016

Piešķirošie lēmumi 1865 1751

Atteikumu lēmumi 209 238

Kopā (t.sk.pārtrauc.lēm.) 2446 2354

Pieņemto lēmumu skaits 

50

150

250

350

450

2015 2016

Lēmumi par pārtraukšanu
nodrošināt JP

353 352

0

20

40

60

80

2015 2016

Iesniegumi 80 55



3 

 
Valsts nodrošināto juridisko palīdzību civillietās (t.sk. pārrobežu strīdos) un 

administratīvajās lietās (personai pārsūdzot bāriņtiesas lēmumu par bērnu tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību, apelācijas procedūrās patvēruma piešķiršanas procesa ietvaros un lēmumu par 

apstrīdēto izbraukšanas rīkojumu vai lēmumu par apstrīdēto lēmumu par piespiedu izraidīšanu 

pārsūdzēšanas ietvaros) JPA nodrošina, slēdzot juridiskās palīdzības līgumus ar juridiskās 

palīdzības sniedzējiem. 

 

Juridiskās palīdzības sniedzēju skaits, kuri noslēdz juridiskās palīdzības līgumu un sniedz 

juridisko palīdzību pēc JPA norīkojuma, kopumā ir nemainīgs, kas izskaidrojams ar to, ka ir 

juridiskās palīdzības sniedzēji, kas vairākus gadus sadarbojas ar JPA. Savukārt izmaiņas juridiskās 

palīdzības sniedzēju skaitā ir saistītas ar jaunu juridiskās palīdzības līgumu noslēgšanu un atsevišķu 

juridiskās palīdzības sniedzēju lēmumu neturpināt sadarbību (piemēram, pabeidzot juridiskās 

palīdzības sniegšanas profesionālo darbību un tamlīdzīgi). Ar iesniegumiem slēgt līgumu par valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu JPA vēršas aizvien vairāk jaunu sniedzēju (2016.gadā 

noslēgti 10 jauni līgumi par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu). 

 

 

 

JPA veic apmaksu par sniegto valsts nodrošināto juridisko palīdzību civillietās, 

administratīvajās lietās un krimināllietās (par personu aizstāvību un cietušo pārstāvību 

kriminālprocesos). 

2016.gada attiecīgajā periodā saņemto paziņojumu skaits par juridiskās palīdzības 

sniegšanu ir pieaudzis.  

 

 

50

60

70

80

90

100

110

120

2015 2016

Sniedzēju skaits 112 115



4 

 

  
 2015.gadā valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība nodrošināta 10 298 kriminālprocesos, 

savukārt 2016.gadā 10 058 kriminālprocesos. 

 

 
 

JPA kā ik gadu, tā arī 2016.gadā aktīvi organizēja un vadīja informatīvos seminārus pašvaldību 

sociālo dienestu un bāriņtiesu darbiniekiem (Liepājā, Kuldīgā, Bauskā, Daugavpilī, Daugavpils novadā, 

Ķekavas novadā, Preiļu un Ilūkstes novadā) par JPA nodrošinātajiem pakalpojumiem, kā arī par 

grozījumiem Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā, kas paplašināja valsts apmaksātās 

juridiskās palīdzības apjomu, proti, juridiskā palīdzība no 2016.gada tiek nodrošināta arī: 

 

 administratīvajās lietās, personai pārsūdzot bāriņtiesas lēmumu par bērnu 

tiesību un tiesisko interešu aizsardzību; 

 civillietās, ja lieta saistīta ar tāda aizdevuma līguma saistību izpildi, kurā 

juridiskās palīdzības prasītājs ir aizdevējs; 

1000

1500

2000

2500

3000

2015 2016

Paziņojumi par JPA
norīkojuma izpildi

2788 2661

Saņemtie paziņojumi par JPA lēmuma izpildi (CL, AL) 

 

1000

6000

11000

16000

21000

26000

2015 2016

Paziņojumi par valsts
nodrošinātās juridiskās

palīdzības sniegšanu
kriminālprocesā

21675 22078

Saņemtie paziņojumi par  valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu 

kriminālprocesā  

 



5 

 

 civillietās par noziedzīga nodarījuma rezultātā cietušajam nodarītā morālā 

kaitējuma atlīdzināšanu. 

 

          JPA atrodas tikai Rīgā, iesniegumu valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

pieprasījumam persona var iesniegt klātienē vai arī nosūtot pa pastu vai e-pastu, izmantojot 

drošu elektronisko parakstu (veidlapas un palīdzība par to aizpildīšanu ir pieejama arī 

pašvaldību sociālajos dienestos). Ik gadu JPA klātienē apmeklē vairāk nekā 2000 klientu. 

Klientu pieņemšanas laikos JPA darbinieki sniedz informāciju par valsts nodrošināto juridisko 

palīdzību, palīdzību veidlapas aizpildīšanā un informē klientus un juridiskās palīdzības 

sniedzējus par sadarbības jautājumiem. 

Tāpat klientiem tiek nodrošināta iespēja saņemt informāciju par sniegtajiem pakalpojumiem 

izmantojot, bezmaksas informatīvo tālruni 80001801. 

 

 

 
Valsts nodrošinātajai juridiskajai palīdzībai izmaksātie līdzekļi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informācija apkopota 25.01.2017. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

2015 2016

Pieņemtie apmeklētāji 2187 2146

Sniegtās konsultācijas pa
tālruni

4022 4604

Pieņemto klientu un sniegto konsultāciju skaits JPA  

Izmaksātie naudas līdzekļi 2016.gadā par 

sniegto valsts nodrošināto juridisko 

palīdzību kopā 

2035197,50 

 

 AL 11446,59 

CL 142780,26 

KP pēc procesa virzītāja uzaicinājuma 1874800,87 

Ārstniecības likuma 68.1.p. kārtībā 6169,78 


